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（単位：千円）

流動資産 3,511,978 流動負債 3,316,787

284,177 723,489

827,475 291,460

516,653 1,362,241

1,121,850 87,882

485,501 184,844

118,597 151,009

74,446 111,718

63,499 35,109

19,837 186,341

△ 60 182,690

固定負債 4,698,086

固定資産 9,239,756 3,475,817

811,237 43,814

4,019,206 19,041

2,354,383 655,835

2,054,928 178,887

投 資 有 価 証 券 625,955 153,545

関 係 会 社 株 式 764,739 171,145

出 資 金 6,950 8,014,874

従業員長期貸付金 20,168

差 入 保 証 金 409,577 株主資本 4,724,409

長 期 前 払 費 用 3,841 50,000

繰 延 税 金 資 産 221,695 4,224,518

破 産 更 生 債 権 等 6,000 4,224,518

そ の 他 800 449,891

貸 倒 引 当 金 △ 4,800 利益準備金 25,000

その他利益剰余金 424,891

繰越利益剰余金 424,891

評価・換算差額等 12,450

12,450

4,736,860

12,751,734 12,751,734

貸　借　対　照　表
（2024年3月31日現在）

科 目 金 額 科 目 金 額

（資産の部） （負債の部）

現 金 及 び 預 金

未 収 運 賃

一 年 以 内 返 済

関 係 会 社 長 期 借 入 金

貯 蔵 品

商 品

前 払 費 用

未 収 金

短 期 貸 付 金

販 売 用 土 地

そ の 他

前 受 収 益

貸 倒 引 当 金

賞 与 引 当 金

そ の 他

鉄 道 事 業 固 定 資 産

関係会社長期借入金

自動車事業固定資産

特 別 修 繕 引 当 金

兼 営 事 業 固 定 資 産

役員退職慰労引当金

投 資 そ の 他 の 資 産

リ ー ス 債 務

資 産 除 去 債 務

長 期 未 払 金

預 り 保 証 金

負 債 合 計

（純資産の部）

資 本 金

資 本 剰 余 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

その他有価証券評価差額金

純 資 産 合 計

資 産 合 計 負 債 ・ 純 資 産 合 計

未 払 法 人 税

未 払 金

リ ー ス 債 務

前 受 金

預 り 金

未 払 費 用

アルピコ交通株式会社 
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 【個別注記表】 

（重要な会計方針に係る事項に関する注記） 

１．資産の評価基準及び評価方法         

  (1) 有価証券の評価基準及び評価方法        

子会社株式    移動平均法による原価法を採用しております。 

その他有価証券      

市場価格のない株式等以外のもの 

 時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法

により算定）を採用しております。 

市場価格のない株式等  

移動平均法による原価法を採用しております。 

 

  (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

分譲土地     個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの

方法により算定）を採用しております。 

貯蔵品      先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下

げの方法により算定）を採用しております。 

商品       先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下

げの方法により算定）を採用しております。 

 

２．固定資産の減価償却の方法 

(1) 有形固定資産（リース資産を除く） 

定率法を採用しております。但し、平成 10 年 4 月 1 日以降取得の建物（建物附属設備を除く）及び

平成 28 年 4 月 1 日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については、定額法を採用しておりま

す。また、鉄道事業の取替資産については、取替法を採用しております。 

主な耐用年数は、次の通りであります。 

建物及び構築物 ７～60 年 

機械装置及び工具器具備品 ３～15 年 

 

（会計方針の変更） 

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱

い」（実務対応報告第 32 号 平成 28 年６月 17 日）を第１四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年

４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更し

ております。なお、これによる当事業年度の損益に与える影響は軽微であります。 

 

  (2) 無形固定資産（リース資産を除く） 

定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能

期間（５年）に基づいております。 

 

  (3) リース資産 

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しておりますなお、所有権移転外

ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成 20 年 3 月 31 日以前のリース取引につ

いては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 
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３．引当金の計上基準 

  (1) 貸倒引当金 債権の貸倒れに備え、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権

等特定債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上

しております。 

 

  (2) 賞与引当金     従業員の賞与の支払に備え、支給見込額の当事業年度負担分を計上しており

ます。 

 

  (3) 特別修繕引当金   鉄道事業における全般検査（８年に１回）及び重要部検査（４年に１回）の

支払いに備え、当該支払い見込額の当事業年度負担分を計上しております。 

 

  (4) 役員退職慰労引当金 役員に対する退職慰労金の支払いに備えるため、内規に基づく期末要支給額

を計上しております。 

 

４．重要な収益及び費用の計上基準 

当社の収益は主に、道路運送法に基づく一般乗合旅客自動車運送事業・一般貸切旅客自動車運送事

業収入、及び鉄道事業法に基づく鉄道事業収入になります。これらの財又はサービスの販売及び提供

については、引渡時点において顧客が当該財又はサービスに対する支配を獲得し、履行義務が充足さ

れると判断していることから、当該時点で交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しておりま

す。 

 

５．工事負担金等の処理方法 

鉄道事業において、地方公共団体等より受ける工事負担金等は、工事完成時に当該工事負担金等相

当額を、取得した固定資産の取得原価から直接控除して計上しております。なお、損益計算書におい

ては工事負担金等受入額を補助金等として特別利益に計上するとともに、固定資産の取得原価から直

接減額した額を固定資産圧縮損として特別損失に計上しております。 

 

６．リース取引の方法 

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基

準 13 号（平成 5 年 6 月 17 日（企業会計審議会第一部会）、平成 19 年 3 月 30 日改正））及び「リース

取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 16 号（平成 6 年 1 月 18 日（日本公認

会計士協会 会計制度委員会）、平成 19 年 3 月 30 日改正））を適用し、通常の売買取引に係る方法に

準じた会計処理によっております。なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファ

イナンス・リース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を適用し

ております。 

 


